

TYDZIEŃ KULTURALNO-LITERACKI

Nr 27

Kraków, niedziela, dnia 4 lipca 1937 r.

Rok II

Ks. E. KOSIBOWICZ T. J.

DUCHOWE ŹRÓDŁA WSPÓŁCZESNEGO BEZBOŻNICTWA

Jednym z najlepszych referatów, które wygłoszono na kongresie ku czci Chrystusa-Króla w Poznaniu, był referat ks. E. Kosibowicza T. J. na temat filozoficznych podstaw komunizmu. Referent zawarł w nim w znakomitej syntezie drobne ostatnie badań filozoficznych nad tym skomplikowanym problemem. Dzięki uprzejmości ks. red. Kosibowicza, możemy jego referat podać w całości w naszym „Tygodniku“.

Mam mówić na temat duchowych źródeł współczesnego bezbożnictwa.

Nie chodzi nam więc o czysto historyczny przegląd ruchów bezbożniczych; tym mniej o żonglowanie nazwami bezbożniczych systemów jak liberalizm 12. i 13. stulecia, jak naturalizm francuski Voltaire'a, Holbach'a, La Mettrie czy Maréchal'a, jak materializm Vogt'a, Büchner'a, Moleschott'a czy Haeckel'a, jak pozytywizm Conte'a, czy pesymizm Schopenhauer'a i Nietzsche'go, jak różne odmiany panteizmu itd. chodzi nam w tej chwili o analizę wyłącznie jednego tylko, ale w swej niszczytelnej sile najpotężniejszego zjawiska, któremu na imię: współczesny ateizm, walka z Bogiem i walka z religią.

Stąd w rozważaniach naszych pominiemy karmiący się zwątpieniem sceptycyzm, pominiemy współczesny laicyzm tego grobowca pozytywizmu, który bagatelizuje wszystko co nadprzyrodzone; pominiemy nawet pogański nacjonalizm, który odrzuca wszelką religię objawioną, kulminuje w miście kirwi i rasy, ale nie zrywa doszczętnie z pojęciem Boga — a uwzględnimy jedynie ateizm pozytywny, który nie tylko w praktyce, ale i w teorii obalił usiłując nie tylko wiarę i złączony z nią kult religijny, ale przekreśliło samo pojęcie Boga i pojęciu temu oraz jego treści wytacza pełną pasję i satanicznego dynamizmu walkę.

A taki właśnie ateizm stanowi jedną z głównych i istotnych cech bolszewickiego komunizmu. Bolszewizm rosyjski jest najpotężniejszym, równocześnie najskrajniejszym ruchem i systemem bezbożniczym, jaki dotychczas zna historia ludzkości.

W społeczny komunizm jest, jak wiadomo, systemem totalnym, atakuje zatem całość dotychczasowego ustroju, usiłując przebudować wszystko i nowy od podstaw zbudować ustrój — jest więc rzeczą jasną, iż tak wszechstronny, tak przy tym żywiołowy prąd z licznych płynie źródeł i liczne wypełnia łożyska. Przy analizie zatem bolszewickiego ateizmu trzeba uwzględnić jego przesłanki religijne, moralne i społeczne, ale także, a może przede wszystkim, założenia ideowo-filozoficzne. O przyczynach religijnych, społecznych i etycznych komunistycznego ateizmu mówić będą specjaliści referenci, nam zatem pozostaje tylko naświetlenie źródeł bezbożnictwa z punktu widzenia filozoficznej ideologii.

ROLA IDEI.

Źródło to naszym zdaniem najważniejsze i najgłębsze, bo, jak słusznie podkreśla w swym ostatnim dziele belgijski socjolog Lamberly („Le rôle social des idées“), nie jakiegokolwiek siły potajemnej, ani też żadne uwarunkowania materialne decydują o przebiegu historycznych zjawisk, ale głównie i przede wszystkim idee. Idee i ideologie są motorem poruszającym i przewalającym fale historii. Najwybitniejsi filozofowie współczesnych prądów politycznych, którzy swą totalność wyprowadzają niby to z czynników ślepo poza nami działających, jak A. Rosenberg lub Trocki, przyznają jednak otwarcie, iż wszystkie ruchy płyną z idei.

Otóż istotnie, nawet powierzchowny obserwator współczesnych zjawisk czy naiwny optymista przyznać musi, iż w komu-

niźnie współczesnym tkwi żywiołowa, demoniczna siła idei, która podminowuje i rozsada powoli a konsekwentnie dotychczasowy ustrój i porządek. Ostoja tej siły nie są osoby. Lenin umarł, Trocki żyje na wygnaniu, setki najbliższych współpracowników Lenina, Trockiego czy Stalina, współtwórców komunizmu, pożarły się w bratobójczej walce — a komunizm trwa i działa. Można sztywność z krwawej farsy moskiewskich procesów, można ze wzgardą i oburzeniem wyrażać się o okrucieństwie czerwonego tyra, o ostatecznym spodeniu drżących przed egzekucją podsądnych Zinowiewów czy Tuchaczewskich..., ale bagno moralne, w którym zatonęły resztki godności ludzkiej tych czy innych jednostek, nie wchłonęło samego komunizmu oraz jego bezbożnictwa; komunizm przetrwał dotychczasowe masakry, przetrwał niewątpliwie i dalsze, choćby ofiarą ich padł nawet i sam Stalin. Komunizm bowiem nie stoi jednostką, nie stoi nawet zorganizowaną partią, stoi i działa idea.

Idea to nawskróś przewrotna, w wielkiej mierze utopijna, ale w dzisiejszej atmosferze przełomu, potężna, zaraźliwa i porywająca masa.

Przyznać jednak trzeba, iż idea komunistyczna nie apeluje wyłącznie do intelektu, zwraca się bowiem z niemiłą siłą do zmysłów i do instynktów i dlatego komunizm jest nie tylko doktryną, ale zjawiskiem skłębionych pasji i rozjarzonych do białości uczuć i pożądań. Ten przejaw sprężonych w dynamicznym rozpędzie namiętności nadaje też komunizmowi zabarwienie swoistej mistyki, mistyki wyutej z wszelkiej religii, mistyki nienawiści i odwetu, ale równocześnie twórczej mistyki rewolucyjnego przewrotu, który ma zapoczątkować nowy okres dla proletariatu — suwerena.

Dzięki tej tak złożonej treści, dzięki swemu totalizmowi, który obejmuje całego człowieka, dzięki swoistemu pragmatyzmowi,

który obejmuje splot najsprzecznějších interesów — komunizm budzi żywiołowe namiętności i pasje nie tylko wśród swych zwolenników, ale też pośród swych wrogów. I te namiętności utrudniają i mącą obiektywną ocenę komunizmu jako doktryny.

A doktryna to zwarta i ujęta w wypracowany, ideologiczny system. Obejmuje ona zagadnienia ekonomiczne, społeczne i polityczne, ale przede wszystkim narzuca swą filozofię. Komunizm bowiem usiłuje wyświetlić zagadkę wrzechrzeczy, rozwiązać definitywnie wielkie problemy natury, bytu, życia, początków i przeznaczenia człowieka. Jeden z wybitnych komunistów francuskich, Jan Ryszard Bloch, rzucił w świat pełne tragicznych i wruszających akcentów wyznanie: „Gdziekolwiek — pisze on — spotykamy człowieka, to dziwne i osobliwe zwierzę, jakkolwiek będzie barwa jego skóry, w jakiegokolwiek żyć będzie szerokości geograficznej i w jakimkolwiek klimacie, zauważymy iż, pomimo przeciwnych pozorów, zajmuje go właśnie jedna tylko myśl, pochłania jedna troska i jedno pożądanie. W mnóstwie zmiennych przypadłości życia stawia sobie to jedno zasadnicze i podstawowe pytanie: jakimże ja jestem bytem? Cóż porabiam na tej ziemi? Jaki jest sens mojego istnienia? Jak wytłumaczyć mam tę nieustanną działalność, która mnie porywa? Jak uzasadnić te pragnienia, które mnie ponoszą, te niepokoje, które mnie dręczą? Któż mi da nareszcie takie określenie mej istoty, które by mnie oświeciło, uspokoiło i zadowolilo?“

Taka właśnie odpowiedź wyczerpująca i rzekomo uspakajająca usiłuje dać swym adeptom komunizm. Niesie więc ekonomię polityczną, ale przepaja ją filozofią i z filozofią jak najgłębiej wiąże.

Cóż to zatem za filozofia, jakie jej przesłanki i jak się przedstawia zbudowany na nich światopogląd?

Marks = Hegel + Feuerbach

Otóż filozofia komunizmu jest marksizm, a zasadnicze dzieło Karola Marksa: „Kapitał“ jest dla prawdziwego komunisty tym, czym dla katolika jest „Summa“ św. Tomasza z Akwinu. Lenin, twórca bolszewizmu, był tylko fanatycznym egzegetą Marksa, bo w ideologii twórcy socjalizmu widział geniusz, który rozwiązał wszystkie problemy. I dlatego to Lenin tak bezwzględnie i tak namiętnie zwalczał wszelkie herezje i modernizmy socjalistyczne, wszelki oportunizm i eklaktycyzm doktrynalny, nawołując do powrotu do czystego prądu komunizmu, jakim jest niczym nieskażony marksizm. W doktrynie Marksa, w jego filozofii widział Lenin całą podstawę zwycięskiej kampanii i dlatego wszelkie odstępstwa w dziedzinie teorii musiałoby się, jego zdaniem, zemścić na rewolucyjnym czynie.

Otóż komunizm, stając na straży pierwotnej ideologii marksizmu, przyjmuje tym samym za światopoglądowy dogmat mate-

rializm Feuerbacha, stworzony w dziwnej syntezie z heglowskim idealizmem. Wiadomo, iż żyd Marks, podobnie jak jego serdeczny przyjaciel Engels, byli w swej młodości zapalonymi wyznawcami idealizmu Hegla. Ale już wówczas stanęli na lewym skrzydle heglizmu, widząc w systemie niemieckiego filozofa nie tylko ubóstwienie państwa, jako suwerennej wartości, lecz przeczując nadto w jego idealistycznej dialektyce potężny instrument rewolucyjnego przewrotu.

Tym czasem w r. 1841 pojawiło się głosne dzieło Feuerbacha: „Istota chrześcijaństwa“, które wstrząsnęło do głębi umysłem 23-letniego Marksa i młodszego od niego o dwa lata Engelsa. Feuerbach w przeciwieństwie do Hegla jest wyznawcą skrajnego materializmu; w ten sposób przygotowała się w umyśle twórcy socjalizmu filozoficzna synteza tych dwóch tak na pozór ze sobą sprzecznych systemów.

Ideologia Marksa przy ścisłej współpracy Engelsa tworzyła się i doskonaliła powoli. Z czystego teoretyka-filozofa przekształcił się Marks stopniowo w twórcę ekonomiczno-politycznego systemu, a jego marzenia proletariacko-rewolucyjne przeszły z biegiem lat ze sfery idealistyczno-sentymentalnej w dziedzinę życia, znajdując swój wyraz w konstytucji ścisłej i naukowej. Wyrazem końcowym tych przeobrażeń, kressem idealnej ewolucji jest zasadnicze dzieło Marksa: „Kapitał“. Stanowi ono filozoficzną podstawę komunizmu a równocześnie jest jakby ewangeliją komunistycznego bezbożnictwa, której egzegezę podają w swych pismach Lenin i jego następcy.

Tak więc ideową, filozoficzną podstawą komunizmu jest materializm. Nie przeczą temu bynajmniej pionierzy bolszewizmu, owszem przeciwnie z entuzjastyczną emfazą podkreślają fakt, że materializm jest dla nich najpełniejszym i definitywnym wyrazem prawdy.

MATERIALIZM DAWNY.

Materializm, jako system pojmowania świata nie jest bynajmniej wynalazkiem XIX stulecia. Propagowali go bowiem już w starożytnej Grecji Demokryt i Epikur, a w Rzymie znany poeta Lukrecjusz. Według tego systemu nie istnieje poza materią, odwieczną i nie stworzoną przez nikogo. Częstki tej materii, znajdując się same z siebie w nieustannym ruchu, zderzając się i odpychając wzajemnie, to znowu łącząc się jedne z drugimi tworzą to wszystko, co nazywamy światem. Z tych materialnych cząsteczek, pomnażających się bez żadnej kierowniczej myśli, powstają minerały, rośliny, zwierzęta i ludzie. Materia i jej ruch są źródłem nie tylko życia, ale i poznania i myślenia, bo materialne cząstki mózgu, tworzące specjalnie subtelne połączenia są jedynym i wyłącznym źródłem tych objawów, które nazywamy myślą. Nie ma więc mowy o istnieniu jakiejś duszy, tym mniej o jej wolnej woli, gdyż wszystkie chcenia, wszystkie czyny człowieka są tylko skomplikowanymi ruchami odwiecznych cząsteczek materii, ruchami koniecznymi, bo kierowanymi przez ślepe siły materii. W systemie takiego materializmu nie może być więc mowy ani o Bogu, ani o duchu, ani o sumieniu, ani o jakiegokolwiek odpowiedzialności moralnej ani o sumieniu, ani o jakiegokolwiek odpowiedzialności moralnej czy pełnieniu obowiązku, gdyż wszystko trzeba sprowadzić do ślepych, z góry przez materię zdeterminowanych odruchów. W konsekwencji praktycznej filozoficzny system materializmu musiał prowadzić w życiu człowieka do suwerennej zasady użycia, która rugowała wszelkie pojęcia i praktyki religijne. Materializm musiał być z swej istoty równocześnie bezbożnictwem.

Ten grecko-rzymski materializm, zwany też skrajnym epikureizmem został zlikwidowany przez chrześcijaństwo i przez długie wieki chrześcijańskiej ery był jako doktryna zjawiskiem sporadycznym oraz wyjątkowym.

Odżył dopiero w całej pełni w drugiej połowie XVIII stulecia w pismach francuskich encyklopedystów, znajdując następnie silnego sprzymierzeńca w naukach przyrodniczych, których żywiołowy rozkwit przypada na wiek XIX.

MATERIALIZM MARKSA.

Trzeba podkreślić z naciskiem, iż komunizm odziedziczył się od tak pojętego materializmu. Oszczercami nazywa tych, którzy, dla ułatwienia sobie polemiki, usiłują zamknąć komunizm w ramach płaskiego i wulgarnego epikureizmu.

(Ciąg dalszy na str. 2).

AURELIA SKŁADZIENIÓWNA

PEJZAŻE

Na ścianach rozwieszono pejzaże. Przez nie, jak przez kościelne witraże treścią świętą, — w harmonii kolorów — rozmodlona dusza w niebo wzlata, wielbiąc Mistrza pierwowozoru — Stwórcę świata.

— 000 —

MOTYLE

Wyjęła wiosna z kufrów batik swoich szat i rwała na strzępy. Zefir je na rękach kładł, potem zdmuchnął w górę, a za chwilę zleciały na łąkę tęcze motyle.

